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Szocziálisták az alkotmányos 

küzdelemben. 

Ezeréves nemzetünk sok minden 
bajai közepette még elég szerencsés, 
hogy kebelében nem ismeri az úgy
nevezett államfelforgató szektákat. A 
nihilisták,' anarkisták, s hozzájuk ha
sonlók hajmeresztő merényleteit a fenn
álló társadalmi rend és a léteaó törvényes 
intézmények ellen csak az újságokból 
ismerjük, s ilyenkor mindannyiszorjól 
esik konstatálnunk, hogy a mi társa
dalmunk még ment az államrelforga-
tók ádáz tuaáitól, lelketlen merény
leteitől. 

Hogy azonban ez igy van, ennek 
mint kétségkívül örvendetes jelenség
nek magyarázata a magyar nép faji 
jellegében keresendő és meg is talál
ható. A magyar népnek lovagias gon
dolkodása soha sem volt barátja az 
akna munkáknak, s az a dicsőséges 
ezeréves mult is bizonyítja, hogy vala
hányszor a magyar nép igazainak és 
jogainak biztosítását veszélyeztetve 
látta, sohasem szövetkezett a dinamittal 
és orgyilokkal, hanem mindannyiszor 

- nyílt sisakkal küzdve használta őseitől 
öröklött dicső kardját. 

Az utóbbi időkben — fájdalom 
— sokat hallunk az ugy nevezett szoczi-
álista fészkelődésekról, melyek egyes 
helyeken már-már imminens alakot is 
kezdetlek ölteni. A nemzetközi szoczi-
áldemokrala apostolok azonban — mert 
igy szeretik magukat nevezni — be
fogják látni, bogy nemzetközi boldo
gító eszméikkel nem sokra mennek a 
magyar néppel, mely SZÍVÓS kitartással 
képes volt századok sújtó csapásait 
átszenvedni, de arra soha sem lesz ké
pes, hogy ennek a vérrel szerzett és 
áztatott magyar földnek csak egyetlen 
porszemét is megtagadja — hogy nem
zetközi legyen 

Igy alkotta tehát meg maga a 
magyar munkás nép, nem ugyan a párt-
vezetöség jóakaratábó', sőt mondhatni 
annak daczára a magyar szocziálismust, 
mely mmt ilyen a legutóbb lezajlóit 
alkotmányos küzdelemben már részt és 
helyet is követelt magának. 

Hogy mily horderővel bir az, hogy 
a hazánkban most már mintegy 70000 
működő tagot számláló szocziálista 
tábor kivetkőzött nemzetközi jellegé
ből, s jogainak védelmére nem a köz
felfogás szerint felforgatást jelentő 
vörös zászló alatt küzd vakon és szám
vetés nélkül a következményekkel; — 
hanem elveinek remélt diadala jeléül 
kitűzi a dicső trikolórt, s azzal, és aZ 
alkotmányosság formái között megy a 
harcba jogainak kiküzdése végett : 
ennek hatását már a közel jövő örven
detesen igazolni fogja. 

Eddig valahányszor a ' nemzet
közi szocziáldemokraták bajaik orvos
lásának módozatai fölött tanácskozásra 
gyűltek egybe, mindannyiszor a nemzet
köziség nyomatékos hangoztatása mel
lett kikeltek a magyar államiság ellen, 
s igy a dolognak elkerülhetetlen vége 
mindannyiszor az lett, hogy a csendőr-
szuronyok szélzavarták őket. Mióta 
asonban bevették magukat az alkot
mányosság sánczaiba és sérelmeikket 
alkolmányosformákban adják elő és 
tárgyalják, azóta soha sem találkoztak 
csendőrszuronyokkal. 

Igazán jól esett hallani, midőn a 
szocziáldemokr.ita pártnak a mull kép
viselő választáskor Budapesten az 
erzsébetvárosban fellépett képviselő
jelöltje dr. Goldner Adolf mintegy tíz
ezer szocziálista dörgő éljenzései köze
pette különös nyomatékkal hangsú
lyozta : »Követeljük Mágyarországnak 
ugy közgazdaságilag, mint politikailag 
teljes függetlenségét, mert az egyéni
leg szabad polgár csak szabad hazá
ban lehet boldog.« 

Szereljük remélni, hogy a magyar 
szocziáldemokratapárt erről az útról, 
mely az alkotmányosság utja, nem fog 
soha letérni, s nem fog hallgatni az 
idegenből ideszakadt hontalan apos
tolokra, kik eddig vadul és lelketlenül 
tüzelték elvtársaikat még a szuronyok 
ellen is, mert a porba hulló vérben ők 
nem láttak testvér vért; — hanem 
követni fogják a komoly és igaz meg
győződésű vezéreket, kik első sorban 
is magyarnak vallják maguk, s maga
sabb intelligencziaval képesek lesznek 
a vezetésükre bízott pártot megóvni a 
a végzetes szerencsétlenségektől. 

Ha a magyar szocziálisták ily 
módon, az alkotmányosság sánczain 
•belül, a magyar államiság eszméjével 
és annak dicső szimbólumával a triko
lórral, mennek harezba jogainak kiküz
dése végett, — akkor törekvéseikhez 
hova — előbb megnyerik az egész tár
sadalom rokonszenvét, — s miután e 
théma fölött most már ugy sem lehet 
napirendre térni, — törvényhozó tes
tület is komolyan foglalkozik vele, — 
eljön az idő, hogy a társadalom maga 
nvujt segédkezet az oly erősen sajgott 
béklyók megoldására. 

A vármegyei közigazgatási bizottsága 
e hó I3-án Tallián Gynla főispán' elnöklete 
alatt tartotta rendes havi ülését, A tanfel
ügyelő jelentőse azerint 18 népiskola éa 
5 óvoda lett a i elmiUt mftrczius hóban meg
vizsgálva. A főorvosi jelentés szerint a vár
megye közegészségi állapota kedvező, A 
fegyelmi választmány Bárány G y u l a szakácsi 
közgyámol &0 frt, Somogyi Mátyás csurgói 
közállatorvost 25 frt és Bona Pál János 
tnosdósi birót 25 frt fegyelmi bírósággal 
sújtotta. 

Az állandó választmány e hó 14-én 
tartotta Tallián Gyula főispán elnöklete 
alatt ülését, melyen a május havi közgyű
lésen elintézendő ügyek tárgyaltattak. 

Levél a szerkesztőhöz. 
• Somogyi UJság. 

Tekintetes szerkesztőségének I •) 

Kaposvárott. 

A .Somogyi Újság, folyó évi április 
4-én megjelent számában . M i van eladó ?« 
czim alatt kiadott czélzatoa és gyanúsító 
közleménye a varos tekintélyét, — a városi 
tanács és tisztikarnak reputátióját sérti, 
kérem, hogy a közönség helyes tájékozta
tását czélzó jelen helyreigazító közlemény
nek b. lapjában tért engedni szíveskedjék. 

A városi vételekre vonatkozó azon 
értesítés, hogy a városnak >még adóssága 
kamatai fizetésére is ugy van pénze, ha a 
városi pótadót egész addig emelik, mig az 
adózó polgárnak a feje alól a vánkos el 
nem lesz szedve, nem igsz; a mult év fo-

*) Jelen közleményre vonatkozó vála
szunkat helyszfike miatt a j ö r ó számban 
fogjuk hozni. 

A szerkesztő. 
I 



f . étí11 y am. • S O M O G Y I Ú J S Á G . « 1898. április hó 19. 

lyamán egy hasonirányu czikre ugyancsak 
a sajtó utján kijelentettem, hogy a városi 
vételek a város közönségét meg nem ter
helik, — exen vételekről készült mult évi 
•támadás és folyó évi költségvetés iga
zolja est, — valamint azt is, hogy a város 
rendezés költségeinek jelentékeny része 
ezen vétel jövedelméből nyer fedezetet és 
ezen vétel tette lehetővé, hogy egy kath. 
templom és egy ipartestületi ház építésére 
ingyenes telek engedélyezhető. 

Azon gyanúsítást, hogy a városi ma* 
giatrátua »drága pénzen, a magán érdek 
kielégítésére vesz telkeket, nyitnak uj ut
caikat, adnak el uj háztelket* atb. vissza
utasítom, tessék ezeket felsorolni, rendel
kezésre áll minden előirat és számadási 
adat; a folyamatban lévő város rendezés
nél irányadd mindenkor a közérdek s ha 
e mellett a »magánérdek is nyer sok pénzt* 
inkább megegyezik czélzatoromai, mintha a 
közérdekű rendezések folytán a magánér
dekek megkárosittatnak. 

A közlemény azon előadása, mintha 
a városi hatóság betegség esetén gyógyí
tási cxélokra jégről nem gondoskodott 
volna, — nem igaz, mert a tanács 48(1898 
az. rendelkezése szerint a városi vendéglős 
a vele kötött szerződés folytán a városi 
orvosok, rendőrkapitányság vagy a városi 
számvevő utalványára a nap minden sza
kában köteles — fizetés nélkül az utalvány 
ellenében a jeget azonnal kiszolgáltatni, — 
a jég árát a v. pénztár fizeti ki. 

Az eddigi gyakorlattól eltérőleg a va
gyontalan betegek részére biztosított szük
séglet azon okból szereztetik be a fenti 
módon, mert a szerzett tapasztalat szerint 
ezen kezelési mód a mellett, hogy a kielé
gítő, tekintélyes költség megtakarítással jár. 

Tény azonban, hogy a város ellen 16 
frt 50 kr, peri és 2 frt 70 kr, végrehaj
tási költségek erejéig végrehajt s fogana
tosíttatott és az árverés is kitUzetelt — s 
mert ezen esetben közvagyon rossz ké
seléséről lebet sző, a tényállást megis
mertetem. 

Kiskorú Puspán István 566 forint kö 
vetélésének jelzálogul szolgáló ingatlant 
I 8 8 3 . évi április 10-én megvette Fehér'JánoS 

T A R <3 5 A . 

Felsült lovag. 
Hetyke úrfi kupéba száll. 
S ime mily nagy szerencséje 1 
Amire oly forrón vágyott: 
Egy szép hölgynek jut melléje. 

Egy kis furfang hamarjában 
Társalgásra utat nyitott; 
És az úrfi képzelmében 
Szövi már ax uj kalandot. 

De csak ekkor veszi észre, 
Hogy szemben egy uri ember 
Szép hölgyének szemeibe 
Mosolyogva kacsintni mer. 

K i kell tehát a akist vágni I 
S mint védtelen hölgy lovagja 
E » szemtelen tetU-nek okát 
Mayarázni megkívánja I 

A felelet nem is késik: 
Jobbról-balról csak ugy csattan t 
Magyarázat e néhány szó: 
Nőmre csak tán kacsinthattam I 

Török Becsey látván 

volt kaposvári lakos, ki azt tovább eladta 
Sipos Gy irgy és nejének. Az árvaszék kis
korú Puspán Istvánnak nagykorúságakor a 
neki járó egész összeget kifizette, ho'o't az 
árvatárba 82 frttal kevesebb folyt be; s 
miután az akkori árvaszék helytelen intéz
kedése folytán a 98(883. sz. végzés ahpján 
a jelzálogul szolgáló ingatlanról az árvatár 
illetve Puspán Istvánnak követelése törölve 
lett, a még hátralékban lévő 82 frt, tőke 
és járulékai minden biztosíték nélkül írattak 
elő Fehér János terhére az árvatári köve
telési főkönyvben. 

Fehér János árvatöri adós vagyonta
lanul elhalván. — ax anyagi felelősség meg
állapítása végett vizsgálat rendeltetettel,— 
melynek eredményeként az ez ügyre vonat
kozó iratok között találtatott egy másolatban 
elfekvő, — eredetben pedig Szigcthy Antal 
volt közgyám kezén levó nyugta, mely sze
rint Poór Sándor volt árvaszéki tanácsos 
1880. október hó 4-én Fehér János és neje 
árvatári adósoktól 100 frtot vett fel, mely 
összeget azonban az árvatárba be nem 
fizette; miért is az árvaszék az l2ll|94. sz. 
illetve a 2 7 I j 9 ö . sz határozata alapján a 
v. t. ügyész az árvatár képviseletében Poór 
Sándor volt árvaszéki tanácsost a kapos-
kir. járásbíróságnál 82 frt tőke ennek összes 
járulékai erejéig megperelte, azonban az 
árvatár a 238 97. számú másodhirósági íté
lettel keresetével elutasított és köteleztetett 
Poór Sándor alperes részére 16 frt 50 kr, 
perköltség megfizetésére ; — Ezen tartozás 
volt az a melyért a város ellen végrehajtás 
foganattositatott, mert az árvatári tartaték
alapból kimutatás a gyámi törvény 298. §-a 
alapján csakis a m, kir. belügyminister 
végleges jóváhagyása után eszközölhető, — 
a v. képviselő testület 11)74.8. sz. közgy. 
határozata alapján Fehér János árvatári tar-
tnzásának leírása és Poór Sándornak járó 
peri költségeknek a tartalékalapból leendő 
kiutalásának engedélyezése végeit 2197(98. 
sz. alatt felterjesztés intéztetett a Nm. m. 
kir. belüyyministeriumhox. 

Hogy a közleményben a közvilágítás 
nyomorúságáról, a közlekedési utak tönkre-
tételéröl stb. falsorolt általános panaszokban 
mennyi igazság van, van erre megfelel a köz-

tapasztalat, — mégis kijelentem, hogy e 
részben sem vagyok a t közlemény író
jával egy Véleményen* 

Nem azért nyilatkozom/mintha engem 
a'*városi közállapotok múltja a vagy jelene 
is teljesen kielégítenének, — hanem mivel 
kötelességemnek ismerem, hogy a közle
ményben a valóságnak meg nem felelő tény
állást helyreigazítsam, s az általános gyanú
sításokat pedig, — mert ezek mindenkor a 
köstekintélyek lerontására szolgálnak, a 
minek utóvégre is a közügy vallja kárát — 
vissza utasítsam. 

Meggyőződésem szerint sem a város 
mint erkölcsi testület, sem annak tanácsa és 
tisztikara kigunyolásra és gyanúsításokra 
nem szolgált, s a t. czikkirónak ama kér
désére, hogy a városházán >Mi van eladó?* 
megmondom, habár talán nem is mindenki
nek van igy tetszésére: eladó a közvagyon
ból %z, a minek eladását a v. tanács és 
képviselő testület a közérdek szempontjá
ból czólszerünek találja, de a kötelességtu-
dás és hivatali tisztesség nem eladó. 

Kaposvár, 1898. április I I , 

teljes tisztelettel 

NÉMETH ISTVÁN 
polgármester. 

H I R K K . 

, — Előfizetési felhívás. Tisztelettel fel
kérjük lapunk L olvasó közönségéi 
hogy kiknek előfizetésük e hó végével 
lejár, azt megújítani szívesek legyenek, 
ne hogy a lap küldésében akadályok 
merüljenek fel. Az előfizetési feltételek 
lapunk homlokán olvashatók. 

Kitűnő tisztelettel: 

A •SOMOGYI ÚJSÁG* 
szerkesztősége és kiadó

hivatala. 

A kik nem látnak szinlapot. 
A jó múltkor találkoztam Guszti ba

rátommal az utczán. Színházi látcső volt a 
nyakába akasztva. 

— Hová? — kérdeztem tőle. 
— A Nemzeti színházba. 
— Mit játszanak ott? 
— Nem tu^om. 
A válasz meglepett . . . Sohse hittem 

volna, hogy vannak emberek, akik színházba 
mennek, mielőtt a szinlapot megtekintenék... 
Pedig Gusztit ugy ismertem, mint lelkes 
műpártolót, akt gyakran vitatkozott velem 
S színművészeiről. 

Jó mutatást kívántam neki éa eltá
voztam. 

Később ugy esett, hogy az előadás 
vége felé én is bementem a színházba, mert 
megtudtam, hogy három egyfelvonásos 
megy s még a harmadikat megszakítás nél
kül élvezhetem. 

Előadás után megint találkoztam Gusz
tival. 

— Én nem értem, hogy miféle ren
dezés van itt megint I — szólt hozzám 
indignálódva. 

— Hogyan érted ezt ? 
— Hát ugy, hogy X színész az első 

felvonás végén meghalt, a második fölvo
násban megint más szerepet játszik? 

— Micsoda második felvonás? 
— Hát a darab második felvonását. 
— De melyik darabnak, te szeren

csétlen ? 
— Hát a melyiket éppen most 

adtak 1 

Erre már kitört belőlem a kaczagás. 
— Hát nem tudod, mit adtak ? 
— Nem én 1 
— Három darabol, egy-egy felvo

násban . . . 
Guszti elrestelte magát s köszönés 

nélkül tovább sietett 
A minap, mikor kijöttem a színházból, 

egy öreg ur állott elém . . . Jól ismertem 
öt, mert majdnem naponként látom egy 
földszinti zártszékben ülni és — szundi
kálni. 

I — Ugyan, fiatal barátom! — szólt 
barátságosan. — Nem mondaná meg, hogy 
micsoda darabot adtak ma? 

— Hát nem tetszik tudni? 
— Nem én 1 már százszor föltettem 

magamban, hogy megnézem a szinlapot is, 
de mindig elfelejtem. . . 

— Hisz most már mindegy önnek I 
— Nem mindegy, mert otthon a fiam 

mindig megkérdezi tőlem és sohasem tu
dom megmondani. 

— A Bölcs Náthán premiérje volt mai 
— Ugyan kérem, irja a jegyzököny

vembe, mert elfelejtem, bizony isten el
felejtem . . 

Sokkal mulatságosabb eset volt az, 
amely velem a Pannóniában történt egy 
ssinházi est után. 

Egy öreg barátom mellé kerültem, a 
ki rögtön as előadásra terelte a beszéd fo 
nalát. 

— Hát, hogy mulatott a színházban, 
bátyám ? kérdém tőle. 

— Pompásan 1 Sohse láttam kelle" 
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Április \l — Mint mult számunk
ban emiitettük a kaposvári állami főgym-
nasium sVirág köre* 16 án az az a mult 
szombaton ünnepelte a 48-as törvények 
szentesítésének évfordulóját. — Az ünne
pély az intézet tornacsarnokában folyt le. 
A megnyitó »Hymnus* után Treszkony Já
nos tanár Ült az asztal mellé és felolvasta 
hazafias hangon irt történelmi tanulmányát 
melyben behatóan ismertette a nap jelen
tfiségét a ezzel oly zajos tetszést aratott, 
hogy a közönség szűnni nem akaró tap
sokkal jutalmazta élvezetes felolvasásáért 
-^Majd különböző szavalatok következtek, 
melyek mind méltók voltak az ünnepély
hez. — Végre ki kell még emelnünk Pintér 
Ede tanárt, az ifjúsági énekkar vezetőjét, 
ki mint mindig ezúttal sem kiméit semmi 
fáradtságot, hogy az ünnepély sikerét minél 
jobban emelje. Fogadja ezúttal is elismeré
sünket, 

— A polgári leányiskola is megünne
pelte április 11-ikét ifjúság 3 óra előtt 
zsúfolásig megtelt a megyeház nagyterme, 
melyet a közigazgatási hatósága legnagyobb 
előzékenységgel engedett át a fent nevezett 
czélra. 

Alább közöljük az ünnepség sorrend
jét, melynek fénypontját első sorban is 
Nagyné Csorba Mária igazgató urnö virá
gos nyelvezettel és szakavatott tollal meg
irt létek emelő megnyitó beszédje képezte. 

Elismeréssel kell megemlékeznünk az 
ugyanazon lollból folyt hazánk múltja s 
jelenének történeti hűséggel méltató felol
vasást, mely hazánk történet tanításánál a 
legjobb vezérfonául szolgálhat. 

Ugy a legnagyobb szabatossággal be
tanított énekek, valamint a szebbnél-szebb, 
szemenszedett alkalmi költemények csakis 
méltó kiegészítéséül szolgáltak eme hazafias
ünnepségnek! 

Szívből kívánjuk, hogy a polgári leány
iskola lelkes és szakavatott igazgatósága 
vezetése mellett még sok oly szép a magasz
tos ünnepséget rendezhessen, ugy a nagy
közönség kellemeztetésére, mint a serdülő 
ifjúság buzdítására ! A műsor a következő
kép volt összeállítva: 

A kaposvári polgári leányiskola által 
1898. évi ápriljs 1 6 án d. u. 3 órakor a 
a vármeKyei dísztermében tartandó hazafias 
iskolai ünnepély sorrendje: Az ünnepély 
megnyitása Nagyné Csorba Mária igazgató. 

1. Hymnus. Kölcsey. Énekli a négy osztály 
ifjúsága. 2. Ünnepi óda. Berky Zoltáo. 
Szavalja : Fábián Ilona III. oszt. tanuló. 
3. Az anya emlékszava. Csajághy. Szavalja: 
Szigethy Sarolta L oszt. tanuló. 4. A ma
gyar zászló. Pósa. Szavalja: Mesita Mari 
L oszt tanuló. 5. Honfidal. Petőfi. Énekli a 
négy osztály ifjúsága. Visszapillantás hazánk 
történeti múltjára. Nagyné Csorba Mária 
igazgató. 6. Éljen a király. Rudnyanszky. 
Szavalja : Borovitz Hona I I . oszt. tanuló. 
7. Király és haza. Vörösmarty. »Fóti dalá
ból.* Énekli a négy oszt. ifjúsága. 8. Jó hon
fiak, honleányok legyetek. Pósa. Szavalja: 
Gabsovits Margit. I . oszt. tanuló 9. Ötven 
év. Gergely János Szavalja : Bchilhan Mar
git I I . oszt. tanuló. 10. Hazafias eazmény. 
Dalmady. Szavalja : Schőn Paula III . oszt. 
tanuló. 11. A honfi imája. sBánk bán*-ból. 
Erkel. Énekli a ÖL és IV. oszt. ifjúsága. 
12. A honleány. Rudnyánszky. Szavalja: 
Cságoly Anna I I . Oszt. tanuló. I 3 , Király 
dal. Kiss Rezső. Szavalja : Csonka Sarolta 
IV. oszt. tanuló. 14- Szózat. Vörösmarty. 
Énekli a négy osytály ifjúsága. 

Az ünnepség külső diszét emelte s 
megjelent nagyszámú , válogatott halgaló 
közönség, s ennek élén az összes hatósá
gok s egyletek képviselői. 

— A kaposvári állami elemi népiskola 
folyó év április 16-án ünnepelte az I 8 4 8 . 
április II-ikének vagyis az 1848-iki törvé
nyek szentesítésének $0-ik évfordulőjkti 
(Április 11-ike a gyermekek húsvéti szün
idejében esvén, 16-ika előtt nem volt meg
tartható az Ünnepély.) 

D. e. 9 órakor ünnepélyes istenitiszte
let volt a róm. kath. templomban. Ezután 
kezdődött a hazafias Ünneplés. 

Mfl-<or: I . Himnusz, (Ének,) 2. Meg
nyitó beszéd. 3 , Talpra magyar. 4 Az 1848. 
ápr. 11-iki országgyűlés lefolyása. 5. Mi a 
haza? (Költemény.) 6. V. Ferdinánd. 7. 
Térkép előtt. (A haza határainak a térké
pen való meg mutatása s a haza magasz
talása) 8. Bezáró beszéd. 9. Magyarország 
az én hazám. (Ének. ) 

A megnyitót az igazgatónak betegség 
miatti távollétében Tomsits Antal, a Lezá
rót Mérei Kálmán tartotta ; mindkét beszéd 
tartalmas és emelkedett volt, Áz ünnepélv 
többi pontjait Mérei Kálmán V, VI . oszlá-
lyu növendékei adták elő bátor, lelkes hang
súlyozással és igen igen értelmesen. Mind 

megannŐi kis szónok volt. Az ünnepély a 
központi iskola hátsó udvarán, az összes 
iskolák növendékei előtt s a szülők és más 
vendégek jelenlétében, igen sikerülten 
folyt le. 

— Jótétemény. Gaál Dénes batéi bir
tokos ezer forintot ajándékozott az újonnan 
épülő r, catholikus templomra Kaposvá
rott. (Jjváry Ferencz apát-kanonok meleg 
bangu köszönő levelet intézett a nemes-
szivű adakozóhoz. 

— A kaposvári ev. prot. templom szá
mára már megérkeztek a harangok és el 
is helyeztek a toronyba. Elismerés és kö
szönetünket kell ezúttal ia kijelenteni a 
JÓSZÍVŰ adakozóknak, kik lehetővé tették a 
harangok megszerzését. Ezek közül első, 
Gaál. 

— Postai és távirdai tisztviselőink 
előléptetése. Dániel Ernő báró kereskede
lemügyi miniszter a húsvéti ünnnépek al
kalmából nem csupán vasúti, hannm a pos
tai és távirdai tisztviselők közül is sokat 
részesített előléptetésben. Kaffka József, 
a pécsi posta és távírda hivatal főnöke 
főfelügyelővé, Rimanóczy Géza felügye
lővé, Topolics György segédlitkárrá, Hor
váth Antal, Szabó Sándor és Tihanyi Sán
dor főtisztekké léptek elő, valamennyi a 
pécsi posta- éa távírda igazgatóság ke
retében. 

— Előléptetés Dorner Zoltán a kapos
vári kir. törvényszék érdemes elnöke a 
Vl-ik fizetési rangosztály I-sfi fokozatába, 
—Dr. Szaplonczay Manó Somogyvármegye 
tiszti főorvosa egészségügyi tanácsossá lép
teltetett elő. — Mindenik esetben az érdem 
nyert megérdemelt jutalmazást. 

— Névmagyarosítások. Huffgárt Antal 
nagybárságyi és Huffgárt Márton enrédi 
kántortanító, valamint az előbbi kiskorú fia 
Antal vezetéknevének »Kovács»-ra, — Veisz 
Pál kaposvári kereskedő >Vajdára«-ra, — 
Stöger Sándor zimányi kántortanító, vala
mint kiskorú leánya Mária, Gizella >Kis-
rónai«-ra, Taiger Lajos berzenczei kör
jegyző, valamint kiskorú Endre és István 
fiai »Földee«-re, — Bobiák Oszvald Jakab 
általai se^édjsgyzŐ pedig »Bodlaki«-ra át
változtatását a belügyminister megengedte. 

í — Agyon nyomta a föld. Juhász Já
nosné miklóii lakos sározni való földet 
ásott a partból, midón az leszakadt és rá
zuhant. Még élve kiszabadították, azonban 
a kapott sérülések miatt meghalt. 

mesebb darabot ennél az Egérnél. Pailleron 
nekem már számos kellemes estét szerzett. 

— Pailleron kétségkívül kitűnő szín
műíró s az Egérben én is a legkedvesebb 
darabomat látom. De ma nem azt adják 

— Ne tréfálj öcsém. 
— Eszemben sincs 1 
— Na-na! Most az egyszer nem csa

varod el az én öreg fejemet I Megnéztem a 
szinlapot! Csillag Teréz pompás volt. 

— Hát megnézheti, bátyám, még egy
szeri Itt van! J 

— Nézzük hát, no ! 
— Kedd, november 5. A kis szóra

kozott. Barrier és Gondinet. 

t A t « i T . H á U a M > k a hunczutok mértakasz-
s z l n l a p í ^ N e m Z e t Í * * * * * 

— ŐR is csak ez volt kiragasztva ! 
Zl n e Ö C 8 é m * mondom, hogy 

S S L S L M r - - 5 0 " S f f E S 
— Előadás után ? 
— Igen 1 

volt. ~~ N ° a k k ° r " 8 h o I n a P i " i n l a p 

m e g l e M ? . h ° l D a P Í ? ' A « 
Leggyakoribb a tévedések e vígjátéka 

darabváltozáaoknál, különösen mikor X V 
Kisasszony hirtelen bereked. 

Egy operai előadás után Z, úrral ta-
[TSPU* " ö n t m e g e lőt te* 

— Szegény Wagner 1 Micsoda erőszak ! 
Milyen otromba zenekar I — sóhajtotta 
egymásután. 

— De miért mondja ezt? — kérdém 
égre. 

— Igazuk van a németeknek, ha azt 
mondják, hogy barbárok vagyunk! Csárdás 
kell nekünk, nem Wagner zenéje. 

— Én nem értem, hogy mit akar 
mondani ? 

— Hát ön nem szörnyűködik el rajtái 
Igy etolaszositani a világ legszebb operáját a 
Lohengrint 

— Most még kevésbé értem Önt. 
— A mai előadásért megérdemli az 

operaház, hogy eltörültessék a föld színéről. 
— De miért? 
— Hát ez Lohengrin volt? 
— Nem, a Traviatat játszották helyette. 
— Ugy-e? Mondtam I 
— Igen, mert a Lohengrint a pri

madonna rekedtsége miatt elhalasztották, 
— Elhalasztották? 
— E l I . . . 
A nagy Wagnerist a elnémult s rögtön 

arra terelte át a beszédet, hogy mit szólok 
a pénzügyi expozéhoz. Utoljára hagytam 
azt a legérdekeaebb esetet, mely egy kiváló 
vidéki szinéssszel esett meg . . . Dani 
bátyánk a délutánt vig kompániába töltötte 
el, s egészen elfelejtette, hogy neki játszania 
kellett azon a napon. 

— Te Dani ? — azólitotta meg valaki 

ugy fél hét óra tájban. — Nem mégy a 
színházba ? 

r— Minek? 
— Ma este játszanod kell 1 — Rajta 

vagy a szinlapon. 
— Tyhü, az árgyélussát ! — kiáltott 

az öreg s rohant a lakására, hogy össze 
szedje a szükséges holmikat Mikor hazatért, 
akkor vette észre hogy nem tudja, mit 
Játszanak . . Már nem volt késedelmezésre 
idő. Felpakolt egy hamleti bársonyköpenyt, 
hosizu lovagcsizmát meg egy kardot s ro-
hant a színházba. 

• Pont hét óra volt, mikor o d a é r t . . . . 
— Afit játszunk? — kiáltott lihegve 

a rendezőhöz. 
- — Siessen már I A második jelenés 

az öné I 
— De miféle darabban? 

I — A Falu rosszában Gonosz Pistát. 
Az öreg kifordította a hamleti köpenyt 

s a bársonynyal befelé bontotta magára. A 
köpeny szörnyen összefoldozott bélése im
ponált a publikumnak, meg a lovagcsizma 
is és Dani bátyánk eljátszotta a szerepét 
minden baj nélkül. 

' Csak busz forint bírságot kapót, mert 
báránybőrsapka helyett egy kifordított 
parókát tett a fejére. 

Gelléri Miksa 



• S O M O G Y I U J S A & * 
18»8. ápritta hó i9. 

— Halálozás. A .Nagy-atádi járási 
takarékpénztár részvénytársaság* igazgató
sága fájdalommal jelenti érdemes elnökének 
Kotter Dávid urnák f. hó 16-án d. u. fél 
t órakor, életének 77. évében történt gyászos 
elhunytát. Nagy-Atádon, 1898. április 16-án. 
Áldás emlékezetére 1 

. . — Eljegyzés Gyulai István kaposvári 
népiskolai tanító folyó /-én eljegyezte Mikéi 
Ilona kisasszonyt Révkomáromba. Tartós 
boldogságot kívánunk I 

— Nymen. Vadkerty Aritél a Balalon-
Fonyódi sgálloda és lurdő előnyösen ismert 
bérlője, folyó hó 18-án vezette oltárhoz 
Zalá-Ssent-Gróton Berger Emestin kisasz-
Hzony t, özv. Berger Jánosné szül. Szabó Anna 
urnő kedves és szép leányát. Sok szeren-
osét és tarfós boldogságot kívánunk mi is 
••ivünkből a megkötött frigyhez. 

— Drvosl szaktekintélyek véleménye 
sserint a Keleti J. budapesti elsőrangú czég 
álul gyártott és feltalált cs. és kir. szab. 
aárvkötők, orthopaiai gépek, mŐlábak, egye-
nestartók (ferdenövésüeknek) a legjobbak 
és a legmegbízhatóbbak, Keleti évek óta 
azon fáradozik, hogy ezen a téren a legki
válóbbak és a legtökéletesebbet nyújtsa, a 
külföldet és a legelső klinikákat tanulmá
nyozta, miért is a legmelegebben ajánlhat
juk e kitűnő specfciálisták az érdeklődőknek. 

— Mezei egereket biztosan és töme
gesén kipusztít a Sipöcz István pécsi gyógy
szerész által labdacs alakban készített, évek 
óta a legelőkelőbb urodalmakban, számos 
gazdaságban és községben páratlan ered
mény nyel használt egérméreg. Hiteles ta
pasztalatok szerint egy holdra 1 — 2 kgr. 
(10—20 ezer labdacs) elegendő. Postacso
magot (körülbelül s kgr.) 3 frlért, 100 kgrot 
,4b frtért küld Sipöcz Istváu gyógyszerész 
Pécuett. 

Törvényszéki csarnok. 
Megölte az apósát 

Még mult év november havában tör
tént, hogy Czebei Péter u. korpád! lakos 
a vele közös háztartásban élő Kontra Józseffel 
— saját apósával — összeveszett. 

A veszekedés csakhamar dulakodássá, 
majd verekedéssé fajult miközben Czebei 
Péter egy keze ügyébe esett deszkadarab
bal Kontra Józsefet ugy fejbe kólintotta, 
hogy utóbbi ennek következtében szörnyet
halt. 

A kaposvári törvényszék végtá^gya-
láson foglalkozván az ügygyel, Czebei Péter 
cselekményét halált okozott súlyos testi 
•értésnek minősítette, és figyelembe véve a 
nagyszámú enyhitő körülményeket vádlottat 
egy évi börtönre ítélte. 

Harcziaa pénzügyőr. 

F . é. május 27-én este. Ilia István pénz
ügyőr összeveszett Antal Károly n.-atádi 
polgárral, s azon hlasemben, hogy pénz
ügyőrnek is legalább annyi szabad, mint 
égy »chneidig huszártisztnek, kardot rántott, 
• azzal Antal Károly fejére egy olyan prim 

"Pfrt. h í * y Antal Kárrly ennek 
következtében közel egy hónapig nyomta 
ágyat. 

A kaposvári törvényszék a nem min-
SkttfcduS3 i. *. l o v a « i a w * 8 ""pályainak 
rtfetjelelöeft alkalmazott .prím hibb.-ért 
TliaTKVánt hat havi börtönre itélte-

Irodalom és zóne. 

- f r é v 0 • t »Juhrtte házassága, 
J fL 6 l l v l r P * r i 8 i fcőnykAnak ssívvilégát 
táqk>z dlfaMó elé a menyegiöjét közvetlen 
megelőző időben • tapasztalatait, melyeket 
a házasélet első heteiben szerez. Marcel 

Prévost, a VF«lsfcüzek» világhírű szerzője e 
regényében újólag fényes bizonyítékát 
adja annak, hogy a modern franceia iroda-
lomban alig ván a női léleknek mélyebb 
ismerője s finomabb elemzője, mint Ó. 
•Juliette házassága* bepillantást enged a 
fiatal lányok szivének legelrejtettebb titkaiba 
s mindvégig érdekes mese keretében mutatja 
milyen fütesán naiv fogalmuk van a szerelem 
és házasság ibysteriumairós. Marcel Prévost 
minden müve ujabb és ujabb sensatiót 
jelent a párisi s az egész külföldi könyv-
piaezon; bizton reméljük, hogy a müveit 
magyar közönség is ugyanazon óriöai 
érdeklőeéssel fogadja majd »Juliette házas
ságán t, mint annak idején e, »Félszüzefc» 
-et, mely Prévost-t nálunk oly példátlanul 
népézerftvé tette. A franczia eredetinek 
teljes magyar fordítását dr. Rózsa Géza 
végezte a tőle immár megszokott művészettel, 
gonddal és zamatos magyarsággal. 

K müvékzi kivitelű czámlappRl ellátotr 
könyv S A C H S és POLLÁK könyvkiadsában 
(Budapest, Andrássy-út $7. szám) megjelent 
és minden hazai könyvkereskedésben 56 
kr. bolti áron kapható. 

Közgazdaság. 

— Amerikai mezőgazdaság. Félesztem-
deig tartó tanulmányutat telt Észak-Ame
rikában a chikagói kiállítás idején Szilassy 
Zoltán, az Országos Magvar Gazdasági Egye
sület titkára s ez alka lo m ma 1 szerzett 
tapasztalásairól 35O o'dalfcs kötetben szá
mol be. Az volt a czélja Skilassy uuzásának, 
hógy meglássa, megfigyelje az erőforrásait 
anmak a hatalmas versenytárs ak, melylyel 
a magyar meaőgazd taás? minden ága évti
zedes, folyton fokozódó küzdelmet folytat, 
sajnos: nagyon kedvesőtlen viszonyok 
közepette. És Szilassy )ól meglátott, Jól 
megfigyelt mindent, tanúság reá a könyve. 
Nem Úgynevezett .komoly* Hzakmuóka ez, 
tömve statisztikával, holt adathalmazzal és 
dagadó filozoflSmáVVal, hanem VgygterÜ • 
értelmes elmondása annak, amit egv tisztán 
Utó Szakértő szem észrevesz, és érd^m^s 
dologként följegyez. Ennek kövelkeztében 
a vaskos könyv, amelyben el van mondva 
mindaz, ami a magyar gazdái Amerikából 
érdekelheti, mindvégig érdekes és főként 
tanulságos olvasmány. Aki est a könyvet 
végignézi, megismeri az amerikai gazdaság 
egész vonalán azokat a kisebb-nagyobb esz
közöket, amelyek az eredményekben egy-
gyéforrva, képessé teszik Amerika mezőgaz
daságát hódító munkájára az egész világon. 
Sokat és nagyon sokfélét tanulhat a magyar 
gazdaközönség Szilassy Zoltán kitftnő köny
véből és ezért ajánljuk, hogy minél többen 
olvassák el s használják föl a belőle folyó 
tanulságokat. - A könyv ára. melyet szá
mos szép kép is diszil négy forint; meg-
RzeVezhető a .Közte lek szerkesztőségében 
(Budapeti, I X Üllői-ut 26.) 

NyiJttór*). 
Tekintetes szerkesztő ur I 

i Engedje meg, hogy becses lapjának 
mult heti számában • Humanismus* bekez
déssel megjelent közleményre töviden a kö
vetkezőket jegyezzem meg éa ezek közlésére 
kérjem fel. 

A közleményben említett oláhozigány 
verekedés közben sxenett sértésével korán 
reggél nálam jelent meg. Mielőtt a vérzés
sel fenyegető, bekötött seb felbontásához 

•ég«t •As e rovat aUu közlőitekért aem vállal M A f c 

fogtam volna, sértettnek egy vényt adtam, 
azon utasítással, hogy egészséges kísérője 
a rendiéit szereket — készletemet előző na-
pon egy oláh — s egyébfaju czigánymódra 
fizető betegre használtam fel — a gyógv-
tárból sietve hofeze meg, hogy a bekötés 
után a Szobból 117, órakor induló vonnat-
tal a kaposvári kót házba méheséén. 

A czigányok anyanyelvükön beszélve, 
sz előszobába vonultak, én pedig a reggeli
hez ültem. Néhány perez múlva kinéztem, 
hogy a küldöncz megérkezett-e, a czigányok 
bült helyét tálaltam. Körülnéztem at udvar
ban, az utczán, s itt ha'lottam, hogy fogato
kon eltávoztak, 

Valaki után szaladnia rajla erőszakkal 
humanizmust gyakorolni nem lehet s gyak
ran nem is szabad. 

Nem szép, hogy egy oláhczigAny, — 
ki mióta anyja emlőjétől elbúcsúztatott, hu-
manismusból él, kinek fajbeliei évek hosszú 
során át orvosi segélyt nálam találtak, s 
akárhány meztelen gyermekük házamat fel
öltözve hagyta el — humanismus kiányról 
panaszkodik; de még kevésbé szép s jobban 
fáj, hogy akad irni- olvasni- s talán még 
egzebet is tudó ember, ki egy tőrbe esett 
s még a hazugsághoz is kapaszkodó czigány 
szavára kész máson a czigányónul nagyobb 
sértést ejteni. 

Humanismus dolgában a n.-atádi orvo
sok kölcsönre, vagy jó példára eddig még 
nem szorultak s ezután sem fog szorulni. 

Eezek kijelentéivel tartoztam a hely
ben mőkölő collégaknak s magamnak. 

N.-Atád. 1898. április t i . 

Kiv. tisztelettel maradtam 
tekintetes szerkezstő ur * 

kéaz szolgája 

Dr. Nőthfg János 
Jár,- és tbmfóorvos. 

H
 

l 
%MátMátMMMJi$ 

Reinprecht Budai Fiume 
szálloda 

(ezelőtt Corsó szálloda Budapest TI. ker. fő-ut) 

Újonnan átalakított és dúsan béren 
dezett vendég szobák. Éttermek és kévé 
házi helyiségek a legnagyobb kényelem
mel berendezve, franczia és magyar konyha, 
kitűnő eredeti hamisítatlan borok, kőbá
nyai részvény serfőzde sör, — legjutányo 
sabb árak. 

Figyelmet kiszolgálás. 

Megnyitás f, évi május héti. 

Tiiítelettsl 

-Reinprecht szálloda 
t 3 tulajdonos. 
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Klivényi Ferencz 
nngyvendéglöje 

(EZELŐTT P E T A H O Y I T S ) 

Budapest, Andrássy-ut 39. sz. 

Terézvárosi Cosinó épületében. 

A legelső magyar sörfőzdék és a 

Müncheni 

PschorBrau kimérése, 

kitűnő magyar és franczia konyha, egéai 

napon át rögtönzött ételek. 

Opera és színházak után friss 

vacsora. 

Valódii hamisítatlan borok, figyelmes 

kiszolgálás. Elegáns éttermek, télikert. 

Tisztelettel 

Klivényi Ferencz. 

L e g n a g y o b b n y e r e m é n y 

l e g s z e r e n c s é s e b b esetben 

1.000,000 
3 - 6 

Ai ö s s z e s 50,000 n y e r e m é n y 

JSQYZÍÍÍKÍ;. 
A legnagyobb nyeremény legMereociésebb ételben. 

1.000,000 k o r o n a 
A nyeremények rétiletei b.o.ztást a köveUteió: 

K o r o n a 

Kínom OOOOOO 
. F . i 400000 
. . SSOOOOO 
. . IOOOOO 

0 0 0 0 0 80000 7 OOOO OOOOO 
I O O O O 

30000 
. . 25000 

20000 
I . I O O O 

3 1 . . IOOOO 
6 7 . . 5000 

3 . . SOOO 
4 3 3 .. 2000 
7 6 3 . . ÍOOO 

1 3 3 8 . . 5015 
0 0 . . 300 

8 1 7 0 0 . . 200 
3 9 0 0 . . 170 
4 9 0 0 . . 130 

5 0 . . ÍOO 
3 9 0 0 , , 80 
3 9 0 0 . , 40 

3 

s 

S 

I 
5 0 , 0 0 0 Z £ 13 .160 ,000 

m e l y e k hat h u t á s b a n sorsol ta tnak k i . 

A második nagy m. kir. osztálysors-
Játék n e m s o k a r a i smét m e g k e z d ő d i k é t 

100,000 u j b 6 1 50.000 
s q f s j e g y r e n y e r e m é n y 

jut; : v a g y i s nz oldalt levő n y e r e m é n y j e g y z é k 
•zerint az összes sorsjegyek fele feltétlenül 
nyerni fojg 

A nyerési esélyek t ehát , a m i n t m á r 
á l t a l á n o s a n ismeretes , óriásiak. 

! S z í v e s e n mielőbbi m e g r e n d e l é s e k n é l 
eredeti sorsjegyeket a t e r v s z e r ű eredeti ár
ban é s p e d i g : -
egy egész I ső oszt. ered. sors jegyet 6.— frt 

• fél > » » u 3 — > 
• negyed > > > » 150 i 

> nyolezad» » . . 75 • 
k ü l d ü n k szét utánvéttel, vagy a pénz előle
get beküldése ellenében. 

A h ú z á s o k u t á n megküldjük tisztelt 
v e v ő i n k n e k a h iv ta los h u z á s i Jegyzéket , 
hivatalos- tervezetek p e d i g díj talanul állanak 
e l ő r e is rendelkezésre . Amint ismeretet , 
a h ú z á s o k a m kir. kormány ellenőrzése mel
lett nyi lvánosak és a z o k n á l m i n d e n k i meg-
mejelenhetik . 

Kiváló szerencse 
k e d v e z e t t föarudánknak az 1. m. k i r . aaztAly 
sors já tékban a m e n n y i b e n m á r BZ előző 0 IZ 
tályokban (az első öt osztályban) 100.000 
30,000, 5000, v a l a m i n t s z á m o s 2000, 1000, 
500 éa 300 koronás nyereményt nyertek 
fÖárudánkban, m e l y e k e t a s z e r e n c s é s n y e r ő k 
n e k ki is fizettünk. 

A j á n l a t o s e n n é l f o g v a a I i - i k magy . k i r . 
O s z t á l y s o r s j á t é k 1-sŐ h ú z á s á h o z a megren
d e l é s e k e t mielőbb hozzánk Juttatni. E m l é k e z 
te tünk az eteő sors já téknál hangoztatott azon 
többször i f i g y e l m e z t e t é s ü n k r e , hogy r ö v i d d a l 
az első o s z t á l y ú h ú z á s e l ő t t az első osz
tályú sors jegyek e l k e l n e k : é s i g a z u n k íz 
volt , m e r t még k ö z v e t l e n a z első osztály 
h ú z á s a e l ő t t a b e l - és külföld e l á r a s z t o t t 
b e n n ü n k e t r e n d e l m é n y e k k e l o l y a n y n y i r a , 
hogy a későn é r k e z ő k e t l e g n a g y o b b s a j n á 
l a t u n k r a m á r nem eszközölhet tük. 

; Kér jük t e h á t a r e n d e l m é n y e k e t az első 
o s z t á l y h o z m i e l ő b b , mindenesetre azonbaa 
l e g k é s ő b b 

április hó 21-éig 
hozzánk b e k ü l d e n i , mer t csak ez esetben 
í g é r h e t j ü k ezek b i z t o s e s z k ö z l é s é t . 

T ö r ö k A . ós T á r s a 
a. m . kir . s z a b . o s z t á l y s o r s j á t é k főelárosi tói Budapest V., Váczi-korut 4 A-



.SOMOGYI UJSAO. 1898. április hó 

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomá
sára hozni, hogy 15 év óta fennálló gépműszaki üzletemben sike
rült javításaimmal eddig több mint 

25 garnitur gózcsóplő-gépet 
mentettem meg a becseréléstől. 

Amennyiben minden nagyobb hírnévnek örvendó gyárral összekötetésben van, neta-
láni uj gépvásárlásnál a legnagyobb bizalommal fordulhat a nagyérdemű közönség hozzám s 
igézem, hogy szakképzettségem által oda törekszem, hogy teljes megelégedését kiérdemeljem. 

Jó karban álló, kijavított gépek nálam is vannak raktáron; ez időben 2 drb. négy-, 
1 drb. hat-, 2 drb. n y o l c z - és 1 drb. tizenégylóerejü és többféle jdrgányos gőzcséplőgéppel 
rendelkezem, melyek jutányos áron el is adatnak. 

Avult gőzcséplőgépek és varrógépek általam mindenkor becserélletnek. 
Elvállalok mindennemű gép-javilást, uj tüzszekrények készítését, esztergálásokat, ma

lomberendezéseket és rézöntést, nemkülömben, ha géptengely már egész laposra elkopott, sa
ját találmányom szerint megaczélozom, miáltal az uj tengelynél is tovább taft. 

árban végezek. Ujakat 25 írttal íeljebb árusítok. 
Varró-gépjavítást szintén jótállás mellett jutányos 
Minden néven nevezendő épület vasalást önmagam kéwitek m-dy mun 

kimért bátran vállalok felelőséget ist 
Miután jelenleg is folytonosan érkeznek különböző pinaszolt a há

zaló kontár-gépjavitók munkái ellen, főleg saját érdekében óva intem t. 
közönséget, hogy azoktól tartózkodjék. 

Becses megrendeléseit bizalomm|ri kérve maradtam teljes tisztelettel 

4—30 
Pozsgay ^Sándor. 

műegyetemi oki . gépész és m ü l a k a t o s . 
F A - u I c z a , 6 3 . starn. 

Nyomatott Hagelman Károlynál Kaposvárott. 


